peças para ponte rolante DEMAG 10T x 4650 mm modelo ZKKE de fornecimento 
exclusivo, com prazo de fornecimento/prestação dos serviços de 12 (doze) meses, con-
forme cronograma disposto no item 5 do Termo de Referência – Anexo I. O valor total 
deste contrato é de R$ 108.266,24 (cento e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos). O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 
Data de Assinatura: 20/10/2021

Itajaí/SC, 20 de outubro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PORTARIA 069/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso II, da 
Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 2990002/2021 – 175272/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 11.330,00 
(onze mil, trezentos e trinta reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente, para suprir despesas de custeio:

Órgão: 19000 – Controladoria-Geral do Município
Unidade orçamentária: 19019 – Controladoria-Geral do Município
Funcional-programática:

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.323, de 
27 de outubro de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo nº 
2910001/2021 – 169787/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 2.528.350,00 
(dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais), destinado a 
suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação:

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.324, de 
27 de outubro de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administrativo nº 
2640035/2021 – 152973/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
12.150.434,71 (doze milhões, cento e cinquenta mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e 
setenta e um centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes 
ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional-programática:

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.325, 
de 27 de outubro de 2021 e, ainda, considerando o disposto no processo administrati-
vo nº 2930013/2021 – 172001/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
21.698.000,00 (vinte e um milhões, seiscentos e noventa e oito mil reais), destinado 
a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal 
vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4

[...]

2.279 – Conservação, Manutenção, Recuperação, Restauração e Modernização 
das Unidades e de Acervos da FGML
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/232
Valor: R$ 30.000,00

Art. 3º O crédito aberto no Art. 1º, para as despesas 166, 167 e 181, no valor de R$ 
8.130.000,00 (oito milhões, cento e trinta mil reais), será coberto com recurso prove-
niente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 27 de outubro de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal